
IMPRENSA OFICIAL |  31Ano XVII • Edição 1710 • Capão Bonito, 19 de setembro de 2025

CONSIDERANDO a existência de dotação orçamentária conforme atestado pelo setor solicitante;  
CONSIDERANDO a justificativa de contratação e o Parecer Jurídico, ambos constantes nos autos; 

 
RESOLVE: 

 
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2025, com fundamento 

no art. 74, Inciso I, da Lei 14.133/21, determinando a contratação da empresa ABR COMUNICAÇÕES DE 
RÁDIO E TV LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.371.092/0001-04, pelo valor global de R$ 9.000,00 (nove mil 
reais). 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Capão Bonito/SP, Na data da assinatura eletrônica. 
 

José Toshio Saito 
Secretário Municipal de Governo, Indústria e Comércio 

 
 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 4419/2025 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Realização de uma corrida de Jeep Gaiola Cross 
em comemoração do aniversário da cidade de Capão Bonito, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo. 
 
ALAN DE SOUZA GALVÃO, Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, no uso de suas atribuições 
legais, em atendimento aos princípios do relevante interesse público, aliado à conveniência e oportunidade da 
Administração, obedecidos os critérios legais do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021.  
 
CONSIDERANDO a prerrogativa conferida à Administração quanto à revisão de seus próprios atos, 
especificamente no tocante à disposição do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, de anular ou revogar o 
procedimento licitatório em questão; 
 
CONSIDERANDO que após análise verificou se devido à falta de datas viáveis no calendário, o que 
impossibilitaria sua realização com a qualidade, estrutura e visibilidade adequadas. A decisão visa evitar 
prejuízos à experiência do público e dos participantes.  
 
CONSIDERANDO o interesse público, e com fundamento no art. 71, inciso II da Lei nº 14.133/2021, que 
autoriza a revogação de licitação ou de sua dispensa por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, 
 
RESOLVE, 
 
Revogar a DISPENSA DE LICITAÇÃO 045/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4419/2025, pelos 
motivos acima expostos.  
 
 
DETERMINO a publicação desta anulação nos meios oficiais de comunicação. 
 

Capão Bonito/SP, Na data da assinatura digital. 
 

Alan de Souza Galvão 
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO, ADITAMENTO E ATA 
 

CONTRATO Nº 116/2025 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2025 
CONTRATADO: MATHEUS DE SOUZA OLIVEIRA CONSTRUÇÕES - ME 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para Construção de Alambrado Metálico na UBS 
Santa Izabel, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento, deste Município. 



Ano XVII • Edição 1710 • Capão Bonito, 19 de setembro de 2025IMPRENSA OFICIAL32  |

VALOR GLOBAL: R$ 133.800,00 (cento e trinta e três mil e oitocentos reais) 
ASSINATURA: 09/09/2025 
 
 
CONTRATO Nº 117/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 165/2025 
CONTRATADO: HEALTH MAX LTDA 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para realizar Exames de Ecocardiograma (mutirão), 
para a Secretaria Municipal de Saúde, deste Município. 
VALOR GLOBAL: R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais) 
ASSINATURA: 17/09/2025 
 
 
CONTRATO Nº 119/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 157/2025 
CONTRATADO: FERNANDO APARECIDO CUSTÓDIO RIBEIRO - ME 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para Confecção e instalação de Passarela com 
cobertura da E.M. ELIAS JORGE DANIEL, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, deste Município. 
VALOR GLOBAL: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) 
ASSINATURA: 18/09/2025 
 
 
CONTRATO Nº 120/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025 
CONTRATADO: APPLAUSO NISSAN VEÍCULOS LTDA 
OBJETO:   Aquisição de Veículo utilitário zero quilômetro, com recursos provenientes da emenda nº 
0300-2024, de autoria dos vereadores Antônio Roberto Siqueira, Alan Senciatti de Proença, José Carlos 
Tallarico Netto e Josiel Vieira, destinado à Secretaria Municipal de Saúde, deste Município. 
VALOR GLOBAL: R$ 116.400,00 (cento e dezesseis mil e quatrocentos reais) 
ASSINATURA: 18/09/2025 
 
 
 ATA Nº: 034/2025 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 021/2025 
PROCESSO Nº: 4610/2025 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Aquisição de Material de Enfermagem, para a Secretaria Municipal 
de Saúde, deste Município. 
 
Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor Máximo Registrado 
MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 94389400/0001-84 / R$ 6.528,00 (seis 
mil, quinhentos e vinte e oito reais). 
 
 
 ATA Nº: 036/2025 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 017/2025 
PROCESSO Nº: 3591/2025 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços 
de Som, Palco, Iluminação, WC Químico, Gradil, Gerador e Box Strus, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, deste Município. 
 
Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor Máximo Registrado 
ALBONETT LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 03.993189/0001-59 / R$ 291.375,00 
(duzentos e noventa e um mil, trezentos e setenta e cinco reais). 
LUCIANA CORRÊA DE OLIVEIRA – ME, CNPJ: 45.155.676/0001-92 / R$ 2.005.750,00 (dois 
milhões, cinco mil e setecentos e cinquenta reais) 
PILAR ORGANIZAÇÕES E FESTAS LTDA EPP, CNPJ: 20.489.773/0001-90 / R$ 39.100,00 
(trinta e nove mil e cem reais) 
RODRIGO FRANCHAC DA SILVA – ME, CNPJ: 17.582.668/0001-97 / R$ 123.500,00 (cento e 
vinte e três mil e quinhentos reais) 
 
 



IMPRENSA OFICIAL |  33Ano XVII • Edição 1710 • Capão Bonito, 19 de setembro de 2025

ATA Nº: 040/2025 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 045/2025 
PROCESSO Nº: 9892/2025 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Fornecimento de Insumos Diabéticos, para a Secretaria Municipal 
de Saúde, deste Município. 
 
Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor Máximo Registrado 
DAKFILM COMERCIAL LTDA, CNPJ: 61.613.881/0001-00 / R$ 41.700,00 (quarenta e um mil e 
setecentos reais). 
 
 
TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 160/2022 (Protocolo nº 12583/2025) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 243/2022 
CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e 
comparação de preços praticados pela Administração Pública, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, deste Município. 
“DO PRAZO”: Prorrogado por mais 12 (doze) meses, até 03/09/2026. 
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais) ao valor 
originário do contrato. 
ASSINATURA: 18/09/2025. 
 
 
SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 200/2023 (Protocolo nº 10769/2025) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2023 
CONTRATADA: MAYCOM VARELA DOS SANTOS SILVA - ME 
OBJETO: Contratação de empresa especializa para Construção do Prédio da Guarda Civil Municipal 
de Capão Bonito, para a Secretaria Municipal de Planejamento, deste Município. 
“DO PRAZO”: Prorrogado por 30 (trinta) dias, até 13/10/2025. 
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 34.232,34 (trinta e quatro mil, duzentos e trinta e 
dois reais e trinta e quatro centavos) ao valor originário do contrato. 
ASSINATURA: 15/09/2025. 
 
 
PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DA ATA Nº 021/2024 (Protocolo nº 12557/2025) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024 
CONTRATADA:  DIOGO MATEUS ALMEIDA PATROCINIO DE OLIVEIRA - ME 
OBJETO: Aquisição Galão de água mineral de 20 lts, Garrafa de água mineral 500 ml, Copo de água 
mineral de 200 ml e Galão de 20 lts, para reposição de diversas Secretarias Municipais, para a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças, deste Município. 
“DO PRAZO”: Prorrogado por mais 12 (doze) meses, até 19/09/2026. 
 “DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 76.290,00 (setenta e seis mil, duzentos e noventa 
reais) ao valor originário do contrato. 
ASSINATURA: 18/09/2025. 
 
 
PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 041/2025 (Protocolo nº 12649/2025) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2025 
CONTRATADA: BACELAR & BACELAR LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa especializa para Confecção de Uniformes para Merendeiras e 
servidores da Cozinha Central – Acréscimo quantitativo de itens, para a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, deste Município. 
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 4.173,00 (quatro mil, cento e setenta e três reais) 
ao valor originário do contrato. 
ASSINATURA: 18/09/2025. 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO – 
 

 
 


